Looking in Aquinas's commentary beyond his treatment of the section of the *Metaphysics* which Wojtyła cites, one finds Aquinas explaining how Aristotle defines a terminus: it is "the last of any thing, so that nothing of what was first limited lies outside the *terminus* and all that pertains to it is contained in it."⁴⁵ He then goes on to give four senses of a terminus in regard to the perfection of things. For our purposes, two will prove useful (the second and third):

- (a) one extreme of movement or action is called a terminus, namely **that toward which there is movement**, and not that from which: just as the terminus of generation is being, and not non-being;⁴⁶
- (b) that **for the sake of which** something comes to be; for this is the last of an intention, just as the terminus in the second way was said to be the last of movement or of operation.⁴⁷

⁴³ "Nam efficiens et finis sibi correspondent invicem, quia efficiens est principium motus, finis autem terminus." Thomas Aquinas, *Sententia libri Metaphysicae* V, lectio 2, n. 13. It should be remembered that Aquinas is reading Aristotle in a Latin translation, and so questions of whether Aristotle uses *τέλος* or some other term are less relevant than which term Aquinas uses in his own commentary. What we mean to say is that when discussing Aristotle's teleology, Aquinas uses the words "terminus" (often translated as either end or terminus) and "finis" (often translated as end or goal).

⁴⁴ For example, in lectio 1, n. 2: "[...] just as the principle of movement is called the terminus from which." "[...] sicut principium motus dicitur terminus a quo." and later in n. 5: "a man does not always begin to move from the beginning of the road, but sometimes from the middle, or at whatever point from which it is opportune for him to begin." "non semper incipit homo moveri a principio viae, sed quandoque a medio, vel a quocumque termino, unde est ei opportunum primo moveri," *Ibid.*, lectio 1, n. 2 & n. 5.

⁴⁵ "Primo ponit rationem termini; dicens, quod terminus dicitur quod est ultimum cuiuslibet rei, ita quod nihil de primo terminato est extra ipsum terminum; et omnia quae sunt eius, continentur intra ipsum." *Ibid.*, lectio 19, n. 1. "[...] secundum quod unum extremum motus vel actionis dicitur terminus, hoc scilicet ad quod est motus, et non a quo: non a quo: sicut terminus generationis est esse, non autem non esse." *Ibid.*, n. 3.

⁴⁶ "[...] secundum quod unum extremum motus vel actionis dicitur terminus, hoc scilicet ad quod est motus, et non a quo: non a quo: sicut **terminus generationis est esse**, non autem non esse." *Ibid.*, n. 3.